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Windige Zeiten für das Stromnetz 

Ziel für Hessen: 

… spätestens 2050 komplette Versorgung (ohne Verkehr) 
aus erneuerbaren Energien ... 

 

Realistisch? Wirtschaftlich? 
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Nein! 

 Windkraft wird auch 2050 unzuverlässiger Flatterstrom 
sein, da wetterabhängig 

 

 Flatterstrom gefährdet unsere Versorgungssicherheit 

 

 Flatterstrom gefährdet Wirtschaftsstandort Deutschland 

 

 Versorgung allein mit Wind und Sonne funktioniert nicht 
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Datenquelle Strombörse eex 

www.transparency.eex.com 
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Datenquelle Fraunhofer ISE 

www.energy-charts.de 
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Installierte Windräder liefern zu wenig 

 Mit Windkraft erzeugte Energie in 2014: 51.450 GWh 
(= 51.450.000 MWh = 51.450 Mio kWh)  

 

 Das sind nur 16,3% dessen, was die vielen heute schon 

installierten Windräder eigentlich erzeugen könnten 

 

 D.h. sie laufen quasi nur 1429 Stunden (= 59½ Tage)  

mit voller Leistung – und den Rest des Jahres ist der 

Wind zu schwach 

 
(1 Jahr = 365 Tage = 8760 Stunden) 
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Windkraft reicht nicht für 

Wirtschaftsstandort Deutschland 
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(Quelle: Fraunhofer ISE) 



Unzuverlässiger Strom im Dez. 2014 
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Sturm macht Strom teurer 
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Fazit: Der „Zauber der Energiewende“ 

ist ein Märchen 

 Windkraft ist unzuverlässig - wird es auch in 2050 sein 
(auch wenn die Politiker das beschließen, 

Wasser wird nicht bergauf fließen und das Wetter können sie nicht ändern) 

 Erneuerbare Energien allein können den Bedarf nicht  

decken 

 Wir brauchen weiterhin Kraftwerke, die zu jeder Zeit 

Strom liefern können 

 zur Deckung der Grundlast und 

 als Reserve bei Flauten und fehlender Sonne 

 Windkraft ist ein „Risikogeschäft“ 
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Quellen: Focus, Süddeutsche Zeitung, FAZ, 

Die Welt, SWR, taz, Badische Zeitung, 

Allgemeine-Zeitung, Echo, Deutschlandfunk 

Deutscher Arbeitgeberverband 



Windkraft und Wirtschaftlichkeit  

Wirtschaftlichkeitsberechnung  

Beispiel Neu-Anspacher Stadtwald 

 

Investitionskosten 

Ertragsrechnung 

Gewinn/Verlust 

Windgeschwindigkeiten 
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Planungsgebiet bei Neu-Anspach 
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Neu-Anspach 

Schmitten 

Hegewiese 

Dorfweil Obernhain 

Stahlnhainer Grund 



TÜV Süd: Wind in 140 m Nabenhöhe 
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Neu-Anspach 

Schmitten 

Hegewiese 

Dorfweil Obernhain 

Stahlnhainer Grund 

5,5 m/s 

5,75 m/s 



WKA Planung Neu-Anspach 
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Investitions- und Betriebskosten (1 WKA)  

 

Anlage „Vestas V112“ (Turm, Maschinenhaus, Rotoren, Transport, Montage) 

Planung, Rodung, Erschließung, Fundament, Kabel und Netzanbindung 

Angabe nach juwi: 5 Mio. EUR (1.666 EUR/kW) 

 

Wartungs-, Reparatur- und Betriebsführungskosten 3,0 Ct/kWh 

 

Pachtkosten zunächst  60.000 EUR pro Jahr (Neu-Anspach, 1 WKA) 

 

Finanzierungskosten Fremdkapital, Inflation und Zinsentwicklung 

 

Rückbaukosten mind. 400.000 EUR 



WKA Planung Neu-Anspach 
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Einnahmen (20 Jahre) 

 

Einnahmen gemäß aktuellem Erneuerbare Energien Gesetz (EEG 2014) 

 

Förderzeitraum nach EEG 20 Jahre 

 

Vergütung nach Standortqualität („je schlechter desto höher“)  
Referenzertrag gemäß Fördergesellschaft Windenergie e.V. (FGW) 

 

Annahmen: Inbetriebnahme 2016 

 

Vergütung 8,9 Ct/kWh (0,089 EUR/kWh)  

 

für den gesamten Förderzeitraum (20 Jahre „EEG-Anfangsvergütung“) 

 



WKA Planung Neu-Anspach 
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Ertragsprognose, Standortqualität 

 

„Vestas V112“ 3 MW Nennleistung 

Höhe 720 m (580 m Standorthöhe +140 m Nabenhöhe) 

 

Annahme: Windgeschwindigkeit nach TÜV Süd (2012): 5.75 m/s  
bezogen auf Nabenhöhe 140 m  
 

Theoretischer Bruttoertrag (ohne Abzüge, öffentlich abrufbare Angaben) 

6.650 MWh/a 

 

Möglicher Nettoertrag (nach Abzügen gem. FGW / TR6) 

5.650 MWh/a  (0,85%) 

 

Standortqualität Neu-Anspach: 56 % (nach EEG 2014 / FGW e.V.) 

 



Windkraft und Wirtschaftlichkeit NA  
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Wirtschaftliches Ergebnis (Alle Angaben in EUR) bezogen auf 1 Anlage 

 

0,089 EUR/kWh x 20 Jahre x 5.650 MWh/a (1.883 Volllaststunden oder 78 Tage) 

Ertrag                           10.057.000 EUR 

 

Investition (Angabe juwi)  5.000.000 

Finanzierungskosten (KfW) 1.975.000 

Betrieb 5.650 x 0.03 x 20    3.390.000 

Pacht  60.000 x 11 + 65.000 x 9 1.245.000  

Rückbaukosten          400.000 

Summe                            12.010.000 EUR 

 

Differenz/Verlust:               -1.953.000 EUR / -7.812.000 EUR (4 WKA) 

 
 



Fazit Neu-Anspach 
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Ein Windpark im Neu-Anspacher Stadtwald  

  

 ist nicht wirtschaftlich zu betreiben! 
 

 

 

 
  

  

 

 



Windleistung - Lehrbuchformel  
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Windleistung - Lehrbuchformel   
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Windleistung PWind  und Rotorleistung PRotor 

 

   PRotor =  ½ x p x A x v³ x cpBetz 

   
    =    Windleistung   x  0,55 
p Luftdichte 

A Durchströmte Fläche (Pi x r²) 

v Windgeschwindigkeit 

cpBetz Leistungsbeiwert  nach Betz (max. 0,59, real 0,4 - 0,55) 



Windleistung - Lehrbuchberechnung  
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Wind 

v= m/s 

Wind-

leistung 

W

Leistungs

beiwert cp 

nach Betz

Stunden/ 

Jahr

Unsicher-

heitsab-

schläge

Arbeit 

MWh/a

5.50 948,238 0.55 8,760 0.85 3,880

5.75 1,083,510 0.55 8,760 0.85 4,440

6.00 1,231,071 0.55 8,760 0.85 5,040

6.25 1,391,456 0.55 8,760 0.85 5,700

6.50 1,565,198 0.55 8,760 0.85 6,410

6.75 1,752,833 0.55 8,760 0.85 7,180

7.00 1,954,895 0.55 8,760 0.85 8,010

7.25 2,171,917 0.55 8,760 0.85 8,890

7.50 2,404,435 0.55 8,760 0.85 9,850

8.00 2,918,094 0.55 8,760 0.85 11,950



Vergütung nach EEG 2014 (20 Jahre) 
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Wind 

v= m/s 

Arbeit 

MWh/a

 "A" 

€/KWh Jahre

"G" 

€/kWh Jahre

Vergütung 

EUR/WKA

5.50 3,880 0.089 20.0 0.0495 0.0 6,910,000

5.75 4,440 0.089 20.0 0.0495 0.0 7,900,000

6.00 5,040 0.089 20.0 0.0495 0.0 8,970,000

6.25 5,700 0.089 20.0 0.0495 0.0 10,150,000

6.50 6,410 0.089 20.0 0.0495 0.0 11,410,000

6.75 7,180 0.089 18.8 0.0495 1.2 12,450,000

7.00 8,010 0.089 15.5 0.0495 4.5 12,850,000

7.25 8,890 0.089 12.0 0.0495 8.0 13,030,000

7.50 9,850 0.089 8.2 0.0495 11.8 12,950,000

8.00 11,950 0.089 5.0 0.0495 15.0 14,190,000



Kosten – Investition und Wartung 
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Wind 

v= m/s 

Investition 

zzgl. 

Finanzierung 

EUR

 Wartung / 

Instand-

setzung 

EUR Pacht Rückbau EUR/WKA

5.50 6,975,000 2,328,000 1,245,000 400,000 10,950,000

5.75 6,975,000 2,664,000 1,245,000 400,000 11,280,000

6.00 6,975,000 3,024,000 1,245,000 400,000 11,640,000

6.25 6,975,000 3,420,000 1,245,000 400,000 12,040,000

6.50 6,975,000 3,846,000 1,245,000 400,000 12,470,000

6.75 6,975,000 4,308,000 1,245,000 400,000 12,930,000

7.00 6,975,000 4,806,000 1,245,000 400,000 13,430,000

7.25 6,975,000 5,334,000 1,245,000 400,000 13,950,000

7.50 6,975,000 5,910,000 1,245,000 400,000 14,530,000

8.00 6,975,000 7,170,000 1,245,000 400,000 15,790,000



Vergütung und Kosten - Gewinn / Verlust 
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Wind 

v= m/s 

Vergütung 

EUR/WKA

Kosten 

EUR/WKA

Gewinn / 

Verlust %

5.50 6,910,000 10,950,000 -4,040,000 63

5.75 7,900,000 11,280,000 -3,380,000 70

6.00 8,970,000 11,640,000 -2,670,000 77

6.25 10,150,000 12,040,000 -1,890,000 84

6.50 11,410,000 12,470,000 -1,060,000 91

6.75 12,450,000 12,930,000 -480,000 96

7.00 12,850,000 13,430,000 -580,000 96

7.25 13,030,000 13,950,000 -920,000 93

7.50 12,950,000 14,530,000 -1,580,000 89

8.00 14,190,000 15,790,000 -1,600,000 90



Windgeschwindigkeit - Gewinn / Verlust  
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m/s 

Verlust-Minimum bei ca. 7 m/s 

  

(juwi-Prognose 7,1 m/s) 



Fazit: Windkraft in Neu-Anspach ist  

  nicht wirtschaftlich!  
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Für 4 Anlagen in Neu-Anspach bedeutet das nach 20 
Jahren: 

 

bei 5.5 m/s Verlust von - 16,160,000 EUR 

 

bei 6.0 m/s Verlust von  -10,680,000 EUR 

 

bei 7.0 m/s Verlust von    -2,320,000 EUR 

 

bei 8.0 m/s Verlust von -6,400,000 EUR 

 

Windkraft in Neu-Anspach ist nicht wirtschaftlich! 
 

 



WKA Planung Neu-Anspach 
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Ertragsprognose, Standortqualität 

 

„Vestas V112“ 3 MW Nennleistung 

Höhe 720 m (580 m Standorthöhe +140 m Nabenhöhe) 

 

 

Angabe aus juwi-Präsentation in Neu-Anspach 7.1 m/s 

 

Nettoertrag nach juwi-Angabe 8.200 MWh/a 

 

 

Standortqualität Neu-Anspach: 81 % (nach EEG 2014 / FGW e.V.) 

 



Windkraft und Wirtschaftlichkeit NA  
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Wirtschaftliches Ergebnis (Alle Angaben in EUR) bezogen auf 1 Anlage 

 

(0,089 EUR/kWh x 14,6 Jahre + 0,0495 EUR/kWh x 5,36 Jahre) x 8.200 MWh/a 1 

Ertrag                           12.860.000 EUR 

 

Investition (Angabe juwi)  5.000.000 

Finanzierungskosten (KfW) 1.975.000 

Betrieb 8.200 x 0.03 x 20    4.920.000 

Pacht  60.000 x 11 + 65.000 x 9 1.245.000  

Rückbaukosten          400.000 

Summe                            13.540.000 EUR 

 

Differenz/Verlust:                  -680.000 EUR / -2.720.000 EUR (4 WKA) 

 
1 2.733 Volllaststunden oder 114 Tage 

 
 



Fazit Neu-Anspach 
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Ein Windpark im Neu-Anspacher Stadtwald  

  

 ist nicht wirtschaftlich zu betreiben! 
 

 

 

 
  

  

 

 


